[image: C:\Users\User\Desktop\logo camara17082015.jpg]
PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 002/2016

A Câmara de Vereadores do Município de Vila Maria, Rio Grande do Sul estabelece regras adicionais à Lei nº 3.161/2013 para percepção de diárias dos vereadores.

Cleci Ângelo Endrigo, presidente da Câmara de Vereadores do município de Vila Maria, estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do município, Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais Legislações em vigor:
[bookmark: _GoBack]FAZ SABER que a Câmara de Vereadores do município de Vila Maria–RS promulga a seguinte RESOLUÇÃO:
Art.1º No sentido de melhorar a transparência do Legislativo e diante da omissão da Lei Municipal de Diárias que trata da comprovação das mesmas, fica instituído que as diárias desta Câmara de Vereadores só serão pagas mediante apresentação de comprovantes que vinculem o requerente ao local onde realizou trabalho ou curso.
Parágrafo Único – Poderão ser aceitos como comprovantes os fornecidos por restaurantes, hotéis, táxis e outros locais que possam comprovar a estadia, alimentação e percurso do requerente da diária.
Art. 2º Para pagamento de diárias de visitação a gabinetes será solicitado ao requerente que o mesmo justifique quais as razões e os interesses do município que o levaram a fazer jus à diária.
Art. 3º A presente alteração foi tema de reunião entre os vereadores e mesa diretora, e aprovada por todos.
Art. 4º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Vila Maria, .... de ........ de 2016.

Cleci Ângelo Endrigo
Presidente

JUSTIFICATIVA:

As regras adicionais propostas tem objetivo de dar maior transparência no pagamento de diárias, exigindo que o vereador apresente comprovantes dos gastos que o mesmo teve nos dias que fez uso de diárias, pois a Lei atual não especifica que tipos de comprovantes devem ser entregue pelos vereadores quando os mesmos se beneficiam de diárias.

Cleci Ângelo Endrigo
Presidente

image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
CEP 99.155-000 - VILA MARIA - RS.